
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, sexta-feira, 13 de setembro de 2024Ano IAno III

= PORTARIA Nº 429/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Thiago Tavares Rodrigues, Técnico de Enfermagem 
Plantonista, matrícula n.º 36/13060, concurso n.º 01/2015, a partir de 
03/09/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA SEMAD Nº 163  DE  11 de SETEMBRO DE 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrarem a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização dos materiais de limpeza, objeto do processo administrativo Nº 
3088/2023, Licitação n° 024/CPL/2023, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, em atendimento ao bom 
funcionamento dos Setores da Administração.

NOME – Danubia Macedo de Almeida Xavier – Mat.: 14500 – Superintendente 
Div. Munic. Patr. Protoc. Arquivo Geral (Presidente).
NOME – Antonia Cristina Teixeira Neves – Mat.: 36/500– Agente 
Administrativo (Membro).
NOME – Priscila Alves de Oliveira – Mat.: 36/13081 – Aux. Administrativo 
(Membro).

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA SMS Nº 046 de 11 de setembro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e 
Fiscalização do Contrato nº 103/FMS/2024, objeto do Processo Administrativo 
nº 284/2024, referente a locação do imóvel, para instalação do Setor de 
Reabilitação do Município de Paracambi.

NOME – Natanael Lopes Amâncio (Presidente)
NOME – Ana Luiza Alves da Cruz (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE AUTORIZO DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4886/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2024

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa, 
com base no Art. 75 Inc. IX da Lei Federal nº 14.133/2021 Decreto Municipal nº 
5.558/2023, AUTORIZO a contratação direta  POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 014/2024, sob. PROCESSO Nº 4886/2024, em favor de: 
COMDEP - Companhia Municipal de Desenvolvimento de Paracambi – CNPJ 
nº 36.474.161/0001-64 pelo período 90 (noventa) dias no valor total de            
R$ 690.688,72 (seiscentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e oito reais e 
setenta e dois centavos), cujo OBJETO é: CONTRATAÇÃO NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REQUALIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA QUADRA DA FÁBRICA EM 
LAGES – PARACAMBI de acordo com as descrições do Termo de Referência  
sob a responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS.

Paracambi, 12 de Setembro  de 2024.

        HORÁCIO CAMILO BACHERO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024

PROCESSO N.º 284/2024 
CONTRATO Nº 103/FMS/2024
LOCATÁRIO: Município de Paracambi através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS
LOCADOR: SÉRGIO COELHO ANTONIO
OBJETO: Locação de imóvel, localizado na Avenida Prefeito Hélio Ferreira da 
Silva, nº189, loja 02 - Lages - Paracambi/RJ – CEP: 26.600-000, para atender 
as necessidades da Administração do Município de Paracambi, por um 
período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato, 
respeitando o exercício fiscal. 
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.245/1991, Artigo 74, Inciso V da Lei 14.133 
de 1º de abril de 2021.
RATIFICAÇÃO
RATIFICO, lastreado no parecer do Controle Interno/FMS, e da Procuradoria 
Geral do Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro nos art.74, Inciso 
V, da Lei Federal nº 14.133/21, contratação de Locação do Locador Sérgio 
Coelho Antônio, no valor mensal de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

SECRETARIAS

Mês de  

prevenção 

ao suicídio

Setembro

Edição 1395

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 13 de setembro de 2024 Edição 1395 - Página 02

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0860/2022
CONTRATO Nº: 101/FMS/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE PARACAMBI através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/FMS e a Empresa BC OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, com entrega para o Hospital Municipal Dr. 
Adalberto da Graça e Farmácia Central do Município para distribuição gratuita 
à População, de acordo com as especificações da tabela CMED, onde se 
estima o quantitativo para o período de 12 (doze) meses, oriundo da ata de 
registro de preços nº 002-A/2023.
VALOR: R$ 247.635,40 (Duzentos e quarenta e sete mil seiscentos e trinta e 
cinco reais e quarenta centavos).
PRAZO: Com início na data de 30/08/2024 e encerramento em 30/08/2025.
FONTE DE RECURSOS: 0266
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.10.302.0015.2105
DOTAÇÃO: 363
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2024

Paracambi/RJ, 11 de setembro de 2024.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90011/ 2024O 

Depósito Central de Munição CDCMUN) comunica que fará a aquisição de 
alimentos de agricultores familiares e de suas associações para atender as 
necessidades desse Órgão público conforme edital da chamada pública 
90011/2024 e seus anexos. na modalidade compras institucional PAA 
(dispensa de licitação). Total: 44 itens. Realização da sessão pública 
18/09/2024. as 10:00h no endereço RJ-127, km 6, SN, 26600-000, Paracambi-
RJ. Tel: 21-26832107. Edital e seus anexos através do email 
salcdcmun@gmail.com.

Paracambi-RJ. 2 de setembro de 2024

TEN CELANDERSON MENDES DIAS
Ordenador de Despesa

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS


		2024-09-13T08:22:58-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




